
Q /fí¿?uákw¿0' de ÓdaA¿cl ^u d d ícu

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

MINISTERIO DE INDUSTRIA ENERGÍA Y MINERÍA

MINISTERIO DE GANADERIA, AGRICULTURA Y PESCA

ASUNTO Ng 1 4

M ontevideo, o 4 ABR. 202*1
VISTO: la Resolución GMC N° 0 1 4 /2 0 2 3  y 0 1 5 /2 0 2 3  el G rupo M ercado

C om ún de MERCOSUR;-----------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que por las m ism as se d ispuso  ap ro b ar el 

“Reglam ento Técnico MERCOSUR sobre uso  de alm idones en quesos de 

m uy a lta  h u m ed ad ” y el “Reglam ento Técnico MERCOSUR de 

Asignación de Aditivos A lim entarios y C oadyuvantes de Tecnología p a ra  

la Categoría de Alim entos 1. P roductos Lácteos, subcatego rías leche en 

Polvo y Crem a en Polvo, Leches F erm en tadas y Q uesos” (modificación 

de las R esoluciones GMC N° 7 9 /9 4 , 2 9 /9 6 , 3 0 /9 6 , 3 1 /9 6 , 3 2 /9 6 , 

3 4 /9 6 , 4 2 /9 6 , 7 8 /9 6 , 8 1 /9 6 , 8 2 /9 6 , 8 3 /9 6 , 1 3 4 /9 6 , 1 3 6 /9 6 , 145 /96 ,

0 1 /9 7 , 4 7 /9 7 , 4 8 /9 7  y 0 7 / 18), respectivam ente;----------------------------------

II) que las R esoluciones GMC N° 7 9 /9 4 , 2 9 /9 6 , 3 0 /9 6 , 

3 1 /9 6 , 3 2 /9 6 , 3 4 /9 6 , 4 2 /9 6 , 7 8 /9 6 , 8 1 /9 6 , 8 2 /9 6 , 8 3 /9 6 , 134 /9 6 , 

1 3 6 /9 6 , 145 /9 6 , 0 1 /9 7 , 4 7 /9 7 , 4 8 /9 7  y 0 7 /1 8  fueron inco rpo radas al 

ordenam ien to  juríd ico  nacional por D ecretos N° 1 6 3 /0 0 9 , de 30 de 

m arzo de 2009, 3 9 3 /0 1 1 , de 14 de noviem bre de 2011, 2 0 4 /0 1 1 , de 6 

de jun io  de 2011, 173 /011 , de 16 de m ayo de 2011, 2 0 2 /0 1 1 , de 6 de 

jun io  de 2 0 1 1 ,1 9 5 /0 1 1 , de 31 de m ayo de 2011, 1 2 1 /0 1 2 , de 16 de 

abril de 2012, 3 4 7 /0 1 1 , de 28 de setiem bre de 2011, 1 9 6 /0 1 1 , de 31 de 

mayo de 2011, 1 2 2 /012 , de 16 de abril de 2012, 1 9 4 /0 1 1 , de 31 de 

mayo de 2011, 3 3 0 /9 9 9 , de 19 de octubre  de 1999, 3 2 8 /9 9 9 , de 19 de 

octubre de 1999, 3 3 1 /9 9 9 , de 19 de octubre  de 1999 y 3 2 8 /0 1 8 , de 15 

de octubre de 2018, respectivam ente;---------------------------------------------------



CONSIDERANDO: I) que la arm onización de los reglam entos técnicos 

tiene el objetivo de facilitar el comercio en el ám bito del MERCOSUR;----

II) que según lo establecido en el artículo  38 del

Protocolo Adicional al T ratado de Asunción sobre la e s tru c tu ra  

in stituc ional del MERCOSUR-Protocolo de Ouro Preto, aprobado por la 

Ley N° 16.712, de I o de setiem bre de 1995, por la cual los E stados 

parte  se com prom eten a  adop tar todas las m edidas necesarias, p a ra  

a seg u ra r en su s  respectivos territorios el cum plim iento de las norm as 

em an ad as de los órganos correspondientes, previstos en el artículo  2o 

del referido Protocolo;--------------------------------------------------------------------------

III) que es necesario  proceder de acuerdo al

com prom iso asum ido  por la República, en el Protocolo m encionado 

poniendo en vigencia en el derecho positivo nacional las norm as 

em an ad as  del G rupo M ercado Com ún referidas en el Visto;-------------------

IV) que la Dirección G eneral de la Salud del 

M inisterio de Salud Pública avala la p ropuesta  de internalización d icha

norm ativa;------------------------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p recedentem ente expuesto  y a  lo preceptuado por los 

artícu los I o y siguientes de la Ley N° 9.202, de 12 de enero de 1934 y 

conco rdan tes;---------------------- --------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

DECRETA:

Artículo I o.- A dóptanse las Resoluciones GMC 0 1 4 /2 0 2 3  y 

0 1 5 /2 0 2 3  del MERCOSUR, por las que se ap ru eb an  

el “Reglam ento Técnico MERCOSUR sobre uso  de 

alm idones en quesos de m uy a lta  hum edad” y el 

“Reglam ento Técnico MERCOSUR de Asignación de 

Aditivos A lim entarios y C oadyuvantes de Tecnología 

p a ra  la Categoría de Alimentos 1. Productos Lácteos,



Q/íúrtuAfewía de Ódadt̂ d &\dd¿ca
subcategorías Leche en Polvo y C rem a en Polvo, 

Leches F erm en tadas y Q uesos” (modificación de las 

Resoluciones GMC N° 7 9 /9 4 , 2 9 /9 6 , 3 0 /9 6 , 3 1 /9 6 , 

3 2 /9 6 , 3 4 /9 6 , 4 2 /9 6 , 7 8 /9 6 , 8 1 /9 6 , 8 2 /9 6 , 8 3 /9 6 , 

134 /9 6 , 136 /9 6 , 145 /9 6 , 0 1 /9 7 , 4 7 /9 7 , 4 8 /9 7  y

0 7 /18 ), respectivam ente .------------------------------------------

Artículo 2o.- Incorpóranse al Reglam ento Brom atológico Nacional 

(Decreto 3 1 5 /9 9 4 , de 5 de ju lio  de 1994), las referidas 

R esoluciones N° 0 1 4 /2 0 2 3  y 0 1 5 /2 0 2 3  del G rupo

M ercado C om ún del MERCOSUR.------------------------------

Artículo 3o.- D eróganse los D ecretos N° 1 6 3 /0 0 9 , de 30 de m arzo 

de 2009, 3 9 3 /0 1 1 , de 14 de noviem bre de 2011, 

2 0 4 /0 1 1 , de 6 de ju n io  de 2011, 1 7 3 /0 1 1 , de 16 de 

m ayo de 2011, 2 0 2 /0 1 1 , de 6 de ju n io  de 2011, 

1 9 5 /011 , de 31 de m ayo de 2011, 1 2 1 /0 1 2 , de 16 de 

abril de 2012, 3 4 7 /0 1 1 , de 28 de setiem bre de 2011, 

1 9 6 /011 , de 31 de m ayo de 2011, 1 2 2 /0 1 2 , de 16 de 

abril de 2012, 1 9 4 /0 1 1 , de 31 de m ayo de 2011, 

3 3 0 /9 9 9 , de 19 de octubre  de 1999, 3 2 8 /9 9 9 , de 19 

de octubre  de 1999, 3 3 1 /9 9 9 , de 19 de octubre  de

1999 y 3 2 8 /0 1 8 , de 15 de octubre  de 2 0 1 8 .-----------

Artículo 4o.- C om uniqúese. P ub líquese.----------------------------------------

Decreto In terno N°


